

mededelingen			
1 Ten tijde van de publicatie was het aankondigingsnummer niet bekend. Dit is: 2023/S 178-554644			
2 De uiterste datum en tijdstip van indiening dient vrijdag 13 oktober 2023 vóór 12:00 uur te zijn en niet zaterdag 14 oktober 2023.			
3			
vragen			
nr.	onderwerp	Vraag	Antwoord
1	risico prijsstijgingen en leveringsproblemen	De Stichting Aanbestedingsinstituut Bouw & Infra, kortweg het Aanbestedingsinstituut, is in het leven geroepen door Bouwend Nederland en heeft als taak de kwaliteit van aanbestedingen van werken te bewaken. Wij zijn bevoegd namens de sector vragen om inlichtingen te stellen en waar nodig een klacht in te dienen. In de Intentieverklaring Samen Doorbouwen In Onzekere Tijden, die door alle koepels van overheidsdiensten en brancheverenigingen wordt ondersteund, onderkennen opdrachtgevers en opdrachtnemers van bouwprojecten dat het aanbieden en accepteren van offertes en sluiten van nieuwe contracten door de oorlog in Oekraïne voor zowel opdrachtgevers als opdrachtnemers risicovoller en onzekerder is geworden. Om die reden is het van belang dat aanbestedings- en contractdocumenten een evenwichtige regeling bevatten voor de risico's van prijsstijgingen en leveringsproblemen. Wij verzoeken u op hoofdlijnen aan te geven welk regime u in gedachten heeft om aan deze doelstelling te voldoen.	De UAV 2012 is van toepassing. Specifieke contractvoorwaarden worden gedeeld in de gunningsfase.
2	Tevredenheidsverklaring	Op pagina 19 Vraag: moet de tevredenheidsverklaring bij aanmelding of bij eerste verzoek worden aangeleverd?	De tevredenheidsverklaring moet bij eerste verzoek worden aangeleverd. Dit zal zijn bij de voorlopige selectie/ uitnodiging tot deelname aan de Inschrijvingsfase.
3	Asbest	Zijn er van alle locaties asbestinventarisatieplannen beschikbaar? Zo niet, krijgt opdrachtnemer voorafgaand aan het uitvoeren van de werkzaamheden een overzicht met de beschikbare plannen en zit het opstellen van dergelijke plannen in de scope van de opdracht?	Er is een asbestinventarisatie rapport beschikbaar. Deze wordt in de gunningsfase in het bestek meegenomen.
4	Onvolkomenheden	Meldplicht, onvolkomenheden, tegenstrijdigheden en/of gebreken: Opdrachtnemer moet uit kunnen gaan van de juistheid van door opdrachtgever verstrekte informatie en documenten. Het bepaalde inzake onduidelijkheden en/of tegenstrijdigheden gaat verder dan de wet op dit punt lijkt toe te staan. De inschrijver wordt bij wet geacht tijdens de precontractuele fase te waarschuwen voor kennelijke tekortkomingen, dus zaken die een vakman in het kader van het prijzen van een bestek direct zouden moeten opvallen. Hij hoeft de aanbestedingstukken niet diepgaand te onderzoeken op mogelijke fouten. Wij menen dat u met onduidelijkheden en/of tegenstrijdigheden heeft bedoeld 'kennelijke onduidelijkheden en/of tegenstrijdigheden voor zover de inschrijver deze binnen de door hem gegunde tijd redelijkerwijze had kunnen ontdekken'. Is onze aanname juist?	Deze aanname is juist. De tekst in paragraaf 3.2 van de leidraad gaat niet verder dan de wet of jurisprudentie in deze.
5	Bankgarantie 2.2.1	Kunt u aangeven wat in deze aanmeldingsfase aan bankgarantie/toezeggingen/bereidverklaringen verlangd wordt? We nemen aan dat de bereidverklaring pas na de uitslag van de selectie opgestuurd hoeft te worden. Klopt dat?	Met een klassieke bankverklaring wordt een "gegoedheidsverklaring" bedoeld. In de bijlage verstrekken we een voorbeeld. Indien gegadigde een bereidheidsverklaring wenst te overleggen, is dat ook akkoord. De 5 geselecteerde partijen worden gevraagd de bankverklaring (gegoedheidsverklaring) af te geven (op eerste verzoek).
6	2.2.1 Financiële en economische draagkracht	Hierin omschrijft u dat enkel de (max 5) geselecteerde partijen worden gevraagd een klassieke bankverklaring (gegoedheidsverklaring) af te geven (op eerste verzoek).	Zie antwoord vraag 5.
7	Artikel 2.2.2.	Artikel 2.2.2. Hierin staat: De Gegadigde heeft de werkzaamheden waarop de kerncompetentie ziet zelf uitgevoerd. Indien de werkzaamheden waarop de kerncompetentie ziet zijn uitgevoerd door een onderaannemer of door een nevenaannemer dan dient hierbij een beroep op een derde te worden gedaan (invullen in het UEA in Deel II onder C.). Wij hebben als hoofdaannemer diverse projecten uitgevoerd waarin de installaties onze volledige verantwoordelijkheid was, maar deze werkzaamheden zijn uitgevoerd door een onderaannemer. Moeten wij dan een beroep doen op een installateur?	Dit is correct. U dient dan een beroep te doen op de installateur.
8	Leidraad KC 2 en KC 3	Gegadigde heeft geschikte referenties waarbij de opdracht hoofdaanneming bouwkundig incl. installaties betrof. Dus 1 perceel zoals de beoogde opgave. We nemen aan dat we als hoofdaannemer KC 2 en KC 3 met deze eigen referentie (dus niet de onderaannemer installaties) kunnen aanmelden? Is deze aanname juist?	Zie antwoord vraag 7. De Gegadigde heeft de werkzaamheden waarop de kerncompetentie ziet zelf uitgevoerd. Indien de werkzaamheden waarop de kerncompetentie ziet zijn uitgevoerd door een onderaannemer of door een nevenaannemer dan dient hierbij een beroep op een derde te worden gedaan (invullen in het UEA in Deel II onder C.).